

Consultas Realizadas

Licitación 375557 - Lp1527-20 Contratación de Servicios de Fiscalización de las Obras de Mejoramiento de Líneas de Autoayuda

Consulta 1 - REQUISITO DE REGISTRO

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2020

Se requiere que las empresas extranjeras estén registradas de alguna forma en el país para poder participar?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2020

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 3.

Consulta 2 - Moneda de la Propuesta

Consulta Fecha de Consulta 10-06-2020

Estimados, confirmar la moneda en la que se debe presentar la oferta, ya que, el presupuesto está indicado en dólares pero en el pliego se solicita presentar en guaraníes.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2020

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que se debe presentar la propuesta en Guaranies, hoja N° 20 - Foja N° 87, numeral 3.14

Consulta 3 - Aclaración información foja 39

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2020

En el histograma de la foja número 39 indica una primer fija con valores 6 para los primeros 17 meses; 5 para los siguientes 13 meses y 4 para los últimos 6 meses. Se consulta se indique a que actividad del histograma se refieren estos números.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2020

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 3.

Consulta 4 - Formulario PR4 en foja 60 pliego de bases y condiciones

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2020

Consulta 1 en Formulario PR4 de foja 60 del pliego de bases y condiciones, en el ítem 1-Vehículos: se solicita se indique la cantidad de vehículos que corresponde a la cantidad de 288 servicio-mes y la cantidad de meses contemplados en el reconocimiento del ítem 1.

Consulta 2 en Formulario PR4 de foja 60 del pliego de bases y condiciones, en el ítem 3-Equipamiento para Oficinas: se solicita se indique la cantidad de equipamiento que corresponde a a la cantidad de 192 servicio-mes y la cantidad de meses contemplados en el reconocimiento del ítem 3.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2020

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 3.

23/11/25 04:40



Consulta 5 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2020

De nuestra mayor consideración: Nos dirigimos a usted, a los efectos de solicitar respetuosamente prórroga de 30 (treinta) días para la presentación de la propuesta del llamado en cuestión considerando el escenario actual a raíz de la pandemia a causa del COVID-19, lo cual imposibilita de manera sustancial la recopilación de documentaciones tanto a nivel nacional como internacional. Sin otro particular, aprovechamos la oportunidad para saludar a usted muy atentamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2020

Sirvanse considerar para la elaboración de su oferta, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta 6 - Constancia de DJBR

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2020

Nos dirigimos a Ud. con respecto a los documentos requeridos en el PBC donde solicita Constancia de presentación de la "Declaración Jurada de bienes y rentas, activos y pasivos" ante la Contraloría General de la República, para los sujetos obligados en el marco de la Ley N° 6355/19. Para las empresas extranjeras es necesario que presenten esta declaración ante la Contraloria General de la República del Paraguay o puede ser un documento similar del país de origen.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2020

Al respecto, se aclara que el cumplimiento relacionado en la Hoja de Datos, párrafo de referencia 3.6 i), donde menciona la presentación de la constancia que acredita la Declaración Jurada de Bienes y Rentas, Activos y Pasivos, al momento de la presentación de sus ofertas ante la Contraloría General de la República conforme a la Circular DNCP N° 12/2020 deberá ser observado por oferentes extranjeros y nacionales.

Consulta 7 - CANTIDAD DE LOTES

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2020

El formulario PR-3.1. Desglose de precios unitarios por actividad (Foja 61), indica: "La gestión de la Consultora abarcará la supervisión técnica de los contratos de los 6 Lotes señalados en el numeral 2 de los TDR...". Al respecto, los Términos de Referencia correspondiente a dicho numeral, indican un listado de 13 Lotes. Se solicita aclarar esta inconsistencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2020

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda Nº 3.

Consulta 8 - FORMULARIO PR-3.1

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2020

El formulario PR-3.1. Desglose de precios unitarios por actividad (Foja 61), consigna en su columna B valores de Cantidad Total Persona-Mes conforme Histograma, los que no coinciden con lo indicado en el Histograma.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2020

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 3.

23/11/25 04:40 2/4



Consulta 9 - PLANILLA DE INSTALACIONES Y SERVICIOS ESPECIALES - ANEXO 1

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2020

Se solicita la Planilla de Instalaciones y Servicios Especiales Anexo 1, reseñada en el Formulario PR-4. Desglose de precios unitarios por Instalaciones y Servicios Especiales (Foja 60), el cual debería indicar el desglose de los meses y cantidades de provisiones.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2020

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 3.

Consulta 10 - VEHÍCULOS AL SERVICIO DE LA UNIDAD ADMINISTRADORA DEL CONTRATO

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2020

En los términos de referencia, apartado 5.3 (fojas 43 y 44), se indica que se debe prever en carácter de arrendamiento y durante la duración del proyecto, de "no menos" de 3 unidades de vehículos de características indicadas, con combustible, pólizas de seguro, mantenimiento, impuestos, y autorización de manejo. Se solicita indicar la cantidad de meses correspondientes a los vehículos al servicio de la Unidad Administradora, desglosando la cantidad de total servicio-mes correspondiente al resumen del Formulario PR-4. Desglose de precios unitarios por instalaciones y servicios especiales, incluido como Foja 60.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2020

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda Nº 3.

Consulta 11 - MODIFICAR HISTOGRAMA

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2020

Se solicita modificar el Histograma de las fojas 40 y 39, atendiendo la falta de subtotales de actividad 2, subtotal de actividad 3 y 4, así como errores en el total. Se consulta sobre la inclusión de una fila (primera fila en Foja 39), que no está computada que no se precisa el profesional o técnico vinculado a dicho requerimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2020

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 3.

Consulta 12 - COTIZACIÓN DEL DÓLAR EN ESTIMACIÓN DE PRECIOS

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2020

Respecto a la estimación de precios indicada, se verifica que en el DICTAMEN UOC/ANDE/N° 83/2020, se consideró como metodología la comparación del monto del servicio de supervisión/fiscalización con el monto de obra, hallando con dicha relación el porcentaje de cada caso. Al respecto, se identifica que los valores de cotización para convertir a dólares los valores de consultoría, fueron utilizados valores que no correspondieron a la apertura de los procedimientos. Con esta consideración, los menores valores serían del orden de 5%.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2020

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo especificado en el Pliego de Bases y Condiciones.

23/11/25 04:40



Consulta 13 - CORREGIR PRECIO REFERENCIAL O EXIGENCIAS DE MESES-HOMBRE

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2020

La determinación de valor referencial no considera las exigencias de meses-hombre, cantidad, simultaneidad ni duración de obras, que hacen que este servicio (LPI 1527) precise de unos 636 meses-hombre para un monto de obras de 31.730.375 US\$; lo que no hace posible comparar con la relación del llamado LPI 1382, que solo precisó 111 meses-hombre (17% de la exigencia actual) para un monto de obras de 12.675.029 US\$ (40% del monto referencial de obras actual). En caso querer relacionar dichos servicios, se debería considerar una cantidad de meses hombre de unos 278 meses-hombre para que dicho precio sea acorde al mercado conforme metodología adoptada. Solicitamos corregir la estimación de precios referencial, o las exigencias de meses-hombre a considerar.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2020

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda Nº 3.

Consulta 14 - PRÓRROGA

Consulta Fecha de Consulta 21-07-2020

Se solicita prórroga de al menos 15 días posteriores a la publicación de las respuestas a las consultas realizadas, que permitan preparar una oferta de calidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2020

Sirvanse considerar para la elaboración de su oferta, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta 15 - HISTOGRAMA Y FORMULARIO PR-3

Consulta Fecha de Consulta 09-09-2020

En el Histograma según la Adenda N° 3, específicamente la ACTIVIDAD 3 Y 4: FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS Y GESTIÓN DE CORTES DE SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA, aclara que la cantidad total Persona/mes es de: 356 y como TOTAL menciona que la cantidad total Persona/mes es de: 572, pero en el FORMULARIO PR3-1 DESGLOSE DE PRECIOS UNITARIOS POR ACTIVIDAD da como TOTAL 356 y no 572, sin considerar las otras áreas de actividad y profesionales que compone. Por lo expuesto solicitamos aclaración se debe cotizar TOTAL 572 o 356.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 11.

Consulta 16 - SECCIÓN 5.3. Términos de Referencia

Consulta Fecha de Consulta 09-09-2020

SECCIÓN 5.3. Términos de Referencia, en el Punto 5.3 SOLICITAN "...TRECE VEHÍCULOS (UNO PARA CADA LOTE DEL EMPRENDIMIENTO) DOBLE CABINA 4X4 MODELO 2016 CON NO MAS DE 10.000 KM CON 2.700 CC COMO MÍNIMO..." Solicitamos muy respetuosamente ampliar o excluir el kilometraje mínimo requerido para los vehículos.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda Nº 11.

23/11/25 04:40 4/4